次回の例会

7月3日(木)12：30〜13：30‌

年度方針　‌

クラブ協議会①‌

本日の例会
6月19日(木)夜間例会　登録開始　17時‌

例会　 　17：30〜18：00‌

家族会　18：00〜20：10‌

　　‌6月5日　例会報告‌

司　　‌  会　　　　　　　　　　　 小泉‌会員‌

開会点鐘　　　　　　　　　　　 佐藤会長‌

ロータリーソング‌

ソングリーダー　　　　　　　　 佐藤（美）会員‌

会員総数‌                     ‌　33名‌

出席規定適用者数‌         ‌　27名‌

本日の出席者総数‌         ‌　24名‌

〃　免除者出席数‌          ‌　5名‌

本日の出席率‌               ‌　75％‌

ゲスト‌

三谷　慎様　‌  ‌　卓話者/彫刻家‌

池田　祐二様 　佐藤（美）会員ゲスト‌

会長報告

１ 2025-26年度国際ロータリー会長に選出され‌

   ‌ていたマリオ・セザール・マルティンス・デ・カマ‌

   ‌ルゴ氏が会長就任を辞退されましたのでご報告‌

R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌ R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌

幹事報告

１‌  ‌次回例会で予定していた細則改定について‌

　　は、皆様のご意見により原案修正が必要となり‌

　　ましたので中止いたします。次年度へ申し送る‌

　　予定です。‌

２‌  ‌次回例会は夜間例会となり１７：３０開会になり‌

　　ます。‌

[名著を読む]‌

北杜夫‌
『楡家の人々』‌

杜夫の祖父の斎藤紀一、父の茂吉（青山脳病院院長・歌人）、長男茂太、次男宗

吉（北杜夫）の精神科医三代の家族をモデルに、大正、昭和、戦前期における精

神病医の一家を舞台とした作品である。市民的な視点で、「帝国脳病院」の火災

による焼失、再建、空襲による焼失の歴史を描いた。                    （小泉博明）

第 回例会36 2025/6/19

3082回

２０２４－２５年度

来日学生帰国前報告会
来日学生・第60期派遣学生

合同歓送会

２０２５年６月１４日日曜日にロータリーの青少年交

換プログラムの１年間の集大成である来日学生帰

国前報告会と６０期派遣学生の出発前の合同歓送

会が国立オリンピック記念青少年総合センサーに

て開催されました。

これは、昨年８月に来日した学生の１年間の成果、

思い出、帰国後の抱負などを約１０分の時間を費や

して発表してもらう場です。１５歳から１７歳で来日

し、ホームシックや文化などの違いに悩みながらホ

ストファミリーや学校関係者、ローテックス、そして

ロータリアンのさまざまなサポートのなかで諸問題

を克服しての今日の発表の場になります。発表す

る姿はとてもティーンエージャーとは思えない堂々

とした様子に驚くべき成長を感じさせてくれます。

今回、発表した８人の学生の今後が楽しみです。

合同歓送会では、当クラブがスポンサードしている

棚川恵温君がベルギーへの出発を前に力強い決

意を述べてくれました。全ての学生がそうであるよ

頑張ってね！

公共イメージ向上委員会　：　委員長　加古会員、副委員長　小泉会員、委員　長尾会員、山本会員‌

受　付 ： 長尾益男会員・里見雅行会員・大野匡也会員・豊田高輔会員‌

司　会 ： 小泉博明会員　ニコニコ：豊田高輔会員　‌

写　真 ： 大野匡也会員　ソングリーダー：山本伸也会員‌
6月‌

会長：佐藤久雄　幹事：髙木義男　RI会長：ステファニーA.アーチック　第2580地区ガバナー：石川彌八郎

東京池袋豊島東ロータリークラブ‌

会長報告申し上げます。‌

「個人的な理由およびビジネス上の義務により辞

任された」とのこと。‌

 ‌RI理事会が新たな会長を選出するためのプロセ

スを決定する予定です。‌

うに彼もベルギーの地で慣れないフランス語でコミ

ュ二ケーションをとらなければなりません。また

数々の困難が待ち受けていると思います。それを

克服した姿が来年９月の帰国報告会で見ることが

できると思います。その日を楽しみに。

記　加古博昭

R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌

6月12日　卓話‌

ニコニコ

親睦旅行　写真のつづき

楫取素彦と松蔭の短刀

卓話者 　三谷　慎様

長尾会員　先日の親睦旅行は大変内容が盛沢山

　　　　　　　で充実した２日間でした。全てをアレン

　　　　　　　ジした石塚さん、本当にありがとうござ

　　　　　　　いました。感謝！感謝

石塚会員　２年間皆出席のお祝いありがとうござ

　　　　　　　います。先週ニコニコできませんでした

　　　　　　　ので今回ニコニコします。

本日の合計額：4,000円

今年度ニコニコ累計額：527,250円

今年度指定ニコニコ累計額：43,480円

12/19例会オークション合計額：47,000円

昭和28年　石川県輪島生まれ‌

昭和51年　東京造形大学　彫刻科卒業、‌

　　　　　　　 ‌佐藤忠良氏に師事‌

              イタリア、ローマアカデミー美術学校

　　　　　‌     ‌でファツィーニに学ぶ。‌

昭和53年　ローマ美術展金メダル受賞‌

昭和63年　帰国後、前橋市に住む‌

　　　　　　　 現 群馬県前橋市の中ノ沢美術館‌

               ‌館長‌

2001年‌    ‌金沢市音楽堂内　銅像作成　‌

　　　　　　‌   ‌（ミューズとペガサス）‌

2016年　‌   ‌群馬県前橋市の前橋公園内　‌

                ‌銅像作成‌

　　　　　　‌   ‌（楫取素彦と松蔭の短刀）　　‌

               その他多くの銅像を作成‌

　　　　　　   年2から4回各地にて個展と共同展‌

               ‌開催‌

               ‌日本美術家連盟会員‌

座像 ノスタルジア

ミューズとペガサス チョウチョ

親睦旅行で宿泊した山代温泉街中にある九谷焼

の大御所の須田菁華さんのお店訪問

九谷焼の壺

皆さん初めての座禅の体験で

身も心も洗われました